
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS fl 

com fundamento no artigo 24, Inciso 1, da Lei 8.666/93, emba-

sado na Cl n° 0099/2023/HMJ.SUMP às Os. 04 e Despacho do 

Superintendente de Manutenção Predial às lis. 54. 

1° - OBJETO: Contratação de empresa especializada em Engenha-

ria Clínica na prestação de serviços de manutenção conetiva nos 

aparelhos de RX e 'i'omdgrafo pertencente ao Hospital Municipal 

da Japulha, na forma do Termo de Refe,-ência. 

2° - FAVORECIDO: DOCTOR'S SERVICE EQUIPA-

MENTOS E SERVIÇOS HOSP]TALARES 11 DA, CNPJ: 

29.188.762/0001-45. 

3°- VALOR TOTAL: RS 30.050,00 (trinta mil e cinquenta reais). 

4°- PRAZO DE EXECUÇÃO: 02 (dois) meses, contados a partir 

do recebimento da Ordem de Serviço. 

5° - FORMA DF. PAGAMENTO: O pagamento será efetuado 

mensalmente, no prazo de 30 (trinta) dias contados da data de 

emissão da Nota de Liquidação, sendo esta condicionada à apre-

sentação do documento de cobrança na Secretaria de Saúde, cum-

pridas as formalidades legais e contratuais previstas, mediante cré-

dïto em conta-corrente da CONTRATADA. 

6° - JUSTIFICATIVA DO PREÇO: O valor é compatível com o 

praticado no mercado, conforme valores das propostas às Os. 48. 

proc. 

41 8 de fevereiro de 2024 

Folho 

pcrtencentes ao Processo n° 2023049883, independen-

tes de transcriçáo. Em atendimento ao que estabelece o artigo 26, 

da Lei Federal n° 8.666/93, RATIFICO a Dispensa de Licitação. 

em favor da DOCTOR'S SERVICE EQUIIAMENTOS E SER-

VIÇOS 1-JOSPITALARES lIDA, CNPJ: 29.1 88.'62/000 1-45, 

com fulcro no inciso 1, do Art. 24 do supracitado diploma legal. 

PUBLIQUE-SE. 

ANGRA DOS REIS, O DE JANEIRO DE 2021. 

MARIA SEBÁSTIANA PINHEIRO RASTOS 

SECRVIÃI&IA EXECUTiVA HOSPITALAR 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 013/2024 

O SECRETÁRIO MUNICI1AL DE SAÜDE, da Secretaria Mu-

nicipal de Saúde de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: 

Com fundamento no arr. 4°, inciso XXII. da Lei n° 10.520/02 

e posteriores alterações. e confhrme o que consta do processo n° 

2022033218, homologar o procedimento licitarório na modalida-

de Pregão Eletrônico n° 0070/2023, tipo menor por i tem, cujo o 

objeto é Registro dc preços de 'ftstes de Sensibilidade para serem 

utilizados em consultas da Rede Municipal de Saúde de Angra 

dos Reis. 

7° - RAZÁO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: Em conso-

nância com o menor "alor ofertado. 

8° - PENAlIDADES: Aquelas constantes no art. 87 da lei Federal 

n° 8.666/93, com a aplicação da multa correspondente a até 5% 

(cinco por cento) sobre o "alor contratado, aplicada de acordo com 

a gravidade da infração; 

- CRUZEL COMERCIO LTDA , inscrito no CNPJ n° 

19.877.178/0001-43, para o itcm 01 no valor total de R$ 

190.400,00 (Cento e noventa mil e quatrocentos reais). 

-JZMERCANTIL LIDA ,inscritonoCNPJ n°50.979.093/000l-

16, para os itens 02 e 03 no valor total de R$ 20.402,55 (Vinte mil 

e quatrocentos e dois reais e cinquenta e cinco centavos). 

9° - DISPOSIÇÕES FINAIS: 

ANGRA DOS REIS, 08 DEI'EVEREIRO DE 2024. 

1.! - Os encargos orçamenrários correrão por conta da Fonte de 

Recurso Orçamentária de: 

Ficha n°20231983, Dotação n° 27.2'0I.10.302.0228.2700.3390 

39.16000000, Empenho n° 1054, de 26/12/23; 

1.2- Fica eleito o Foro da Comarca de Angra dos Reis/RJ, para 

dirimir eventuais questões relativas a este processo e decorrente 

execução contrattial; 

RODRIGO CARDOSO RAMOS 

sEc:RErARTo NIUNIC:II'AI. DE SAUDE 

TERMO DE ADIUDICAÇÃO 013/2024 

O Pregoeiro, da Secretaria Municipal de Saúde de Angra dos Reis, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

1 .3 - Farão parte integrante do termo equivalente, todos os do-



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS 

com fundamento no artigo 24, Inciso 1, da Lei 8.666/93, emba-

sado lia CI n° 0099/2023/HMJ.SUMP às fis. 04 e Despacho do 

Superintendente de Manutenção Predial às fis. 54. 

1° - OBJETO: Contratação de empresa especializada em Engenha-

ria Clínica na prestaçáo de serviços de manutenção corrctiva nos 

aparelhos de RX e Tomógrafo pertencente ao Hospital Municipal 

da Japuíba, na forma do Termo de Referência. 

2° - FAVORECIDO: DOCTOR'S SERVIICE EQUIPA-

MENTOS E SERVIÇOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 

29.188.762/0001-45. 

Ano XX' N° 1841 -Ode fevereiro de 2024 

Proc. 

Folha 

cumentos pertencentesBbP?ccs 1s0'049883, independen-

tes de transcriçáo. Em atendimento ao que estabelece o artigo 26, 

da Lei Federal o° 8.666/93, RATIFICO a Dispensa de Licitação, 

em favor da DOCTOR'S SERVICE EQUIPAMENTOS E SER-

VIÇOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 29.188.762/0001-45, 

com fulcro no inciso 1, do Arr. 24 do supracitado diploma legal. 

PUBLIQUE-SE. 

ANGRA DOS REIS, 10 DE JANEIRO DE 2024. 

MARIA SEBASTIANA PINHEIRO BASTOS 

SECRETÁRIA EXECUTIVA HOSPITALAR 

3°...VALOR TOTAL: R$ 30.050,00 (trinta mil e cinquenta reais). 

4°- PRAZO DE EXECUÇÁO: 02 (dois) meses, contados a partir 

do recebimento da Ordem de Serviço. 

5° - FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado 

mensalmente, no prazo de 30 (trinta) dias contados da data de 

emissão da Nota de Liquidação, sendo esta condicionada à apre-

senraço do documento de cobrança na Secretaria de Saúde, cum-

pridas as formalidades legais e contratuais previstas, mediante cré-

dito em conta-corrente da CONTRATADA. 

6° - JUSTIFICATIVA DO PREÇO: O valor é compatível com o 

praticado no mercado, conforme valores das propostas às fis. 48. 

72- RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: Em conso-

com o menor valor ofertado. 

8° - PENALIDADES: Aquelas constantes no art. 87 da lei Federal 

n° 8.666/93, com a aplicação da multa correspondente a até 5% 

(cinco por cento) sobre o valor contratado, aplicada de acordo com 

a gravidade da infração; 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 013/2024 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, da Secretaria Mu-

nicipal de Saúde de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: 

Com fundamento no art. 4°, inciso XXII, da Lei n° 10.520/02 

e posteriores alteraçôes, e conforme o que consta do processo n° 

2022033218, homologar o procedimento licitarório na modaJida-

de Pregão Eletrônico n° 0070/2023, tipo menor por irem, cujo o 

objeto é Registro de preços de Testes de Sensibilidade para serem 

utilizados em consultas da Rede Municipal de Saúde de Angra 

dos Reis. 

CRUZEL COMERCIO LTDA , inscrito no CNPJ no 

19.877.178/0001-43, para o irem 01 no valor total de R$ 

190.400,00 (Cento e noventa mil e quatrocentos reais). 

-JZ MERANTILLTDA,inscriro no CNPJ n°50.979.093/000I-

16, para os irens 02 e 03 no valor total de RS 20.402,55 (Vinte mil 

e quatrocentos e dois reais e cinquenta e cinco centavos). 

9° - DISPOSIÇÓES FINAIS: 

ANGRA DOS REIS, 08 DE FEVEREIRO DE 2024. 

1.1 - Os encargos orçamenrários correrão por conta da Fonte de 

Recurso Orçamentária de: 

Ficha n°20231983, Dotação n° 27.270L10.302.0228.2700.3390 

39.16000000, Empenho n° 1054, de 26/12/23; 

RODRiGO CARDOSO RAMOS 

SECRETÁRiO MUNICIPAL DE SAODE 

1.2- Fica eleito o Foro da Comarca de Angra dos Reis/RJ, para 

dirimir eventuais questões relativas a este processo e decorrente 

execução contratual; 

TERMO DE ADTUDWAÇÃO 013/2024 

O Pregoeiro, da Secretaria Municipal de Saúde de Angra dos Reis, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

1.3 - Farão parte integrante do termo equivalente, todos os do-



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS 

Ano XX N° 1841 8 de fevereiro de 2024 

Com ftmdamento no arr. 4°, Inciso )cC, da Lei n° 10520/02 e poste-

riores alterações, e conforme o que constado Processo n°2022033218, 

Pregão Eletrônico 0070/2023, ADJUDICAR o objeto licitado, pelas 

propostas mais vantajosa para Administração as empresas: 

" CRUZEL COMERCIO LTDA , inscrito no CNPJ n° 

19.877.178/0001-43, para o irem 01 no valor total de R$ 

190.400,00 (Cento e noventa mil e quatrocentos reais), 

-JZ MERCANTIL LTDA,inscrito no CNPJ n°50.979.093/0001-

16, para os itens 02 e 03 no valor total de R$ 20.402,55 (Vinte mil 

e quatrocentos e dois reais e cinquenta e cinco centavos). 

ANGRA DOS REIS, 

- 08 DE FEVEREIRO DE 2024. 

RAFAEL SANTOS JORDÃO 

PREGOEIRO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 014/2024 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, da Secretaria Mu-

nicipal de Saúde de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: 

Com fundamento no art. 4°, inciso XXII, da Lei n° 10.520/02 

e posteriores alterações, e conforme o que consta do processo n° 

2023038839, homologar o procedimento licitat6rio na modalida-

Pregáo Eletrônico n° 0071/2023, tipo menor por item, cujo 

o objeto é Registro de preços para aquisiçáo de fitas reagentes de 

controle de glicemia para atender as necessidades do Hospital Mu-

Proc. n 2O22O332i 
nicipal da japuíba-HMJ. 

Folha n°,,_____________ 

Rubnca 
OK BIOTECI-I COMÉRCIO E IMSTPTB'OTÇÃU'DE MATE-

RIAIS ODONTO-MÉDICO HOSPITALARES LTDA ,inscriro 

no CNPJ n° 36.441.185/000I-17, para o item 01 no valor total de 

R$ 100.800,00 (Cento mil e oitocentos reais). 

ANGRA DOS REIS, 08 DE FEVEREIRO DE 2024. 

RODRIGO CARDOSO RAMOS 

SECRETÂIUO MUNICIPAL DE SAÚDE 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 014/2024 

O Pregoeiro, da Secretaria Municipal de Saúde de Angra dos Reis, 

no uso de suas atribuiçóes legais, RESOLVE: 

Com fundamento no art. 4°, Inciso XX, da Lei n° 10.520/02 e poste-

riores alterações, e conforme o que consta do Processo n°2023038839 

,Pregão Eletrônico 0071/2023, ADJUDICAR o objeto licitado, pelas 

propostas mais vantajosa para Administração as empresas: 

OK BIOTECH COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE MATE-

RIAIS ODONTO-MÉDICO HOSPITALARES LTDA ,inscriro 

no CNPJ n°36.441.185/000l- 17, parao teta 01 novalor total de 

R$ 100.800,00 (Cento mil e oitocentos reais). 

ANGRA DOS REIS, 08 DE FEVEREIRO DE 2024. 

RAFAEL SANTOS JORDÃO 

PREGOEIRO 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS No 0004- 2024-13 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023029148 

No dia 06 (Seis) do mês de Fevereiro de 2024,0 MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito 

no CNPJ sob o n° 29.172.467/0001-09, com sede na Prefeitura Municipal de Angra dos Reis e domicilio na Praça Nilo Peçanha n° 1 86, 

Centro, nesta cidade, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, com endereço na Rua Almirante Machado Portela - sala 201, n°85, 

Bairro: Balneário, Angra dos Reis - RJ, neste ato representado pelo Secretário de Saúde, RODRIGO CARDOSO RAMOS , nos termos da 

Lei Federal n° 10.520, de 17/07/2002, Decreto Municipal n° 10.024, de 20/01/2016, Decreto Municipal n°9.829, de 11/09/2015, pelo 

CapíruloV. Seção Única, da Lei Complementar n° 123, de 14/12/2006. Lei Federal n° 12.846, de 01/08/2013, com aplicação subsidiária 

da Lei Federal n°8.666, de 21/06/1993 e, demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no PREGÃO 

PRESENCIAL N° 0021/2023, RESOLVE registrar os preços ofertados pelo fornecedor beneficiário BRANCO E CRUZ SERVIÇOS E 

COMÉRCIOS EIRELI ,sediada na RUA ATLÃNTICA, n°705,GALPÃO HELIÕPOLIS-BELFORD ROXO-RJ,CEP 26.123-310 ,ins-

criro no CNPJ n°08.336.009/0001-80,Tel: (21)3268-4518 e e-mail:comercial@brcruz.com.hr neste aro representado pelo Sr.(o) RAFAEL 

LUIZ VIEIRA PIMENTEL, portador da Carteira de Identidade n° 09.976.813-7 IFP/RJ e CPF n° 100.401.917-37. 



Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 013/2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, da Secretaria Municipal de Saúde de Angra dos Reis, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Com fundamento no art. 4º, inciso XXII, da Lei nº 10.520/02 e posteriores alterações, e conforme
o que consta do processo nº 2022033218, homologar o procedimento licitatório na modalidade Pregão
Eletrônico  nº  0070/2023,  tipo  menor  por  item, cujo  o  objeto  é  Registro  de  preços de  Testes  de
Sensibilidade para serem utilizados em consultas da Rede Municipal de Saúde de Angra dos Reis .

-CRUZEL COMERCIO LTDA  , inscrito no CNPJ nº 19.877.178/0001-43, para o  item 01  no valor total
de R$ 190.400,00  (Cento e noventa mil e quatrocentos reais).

-JZ MERCANTIL LTDA  , inscrito no CNPJ nº 50.979.093/0001-16, para os  itens 02 e 03  no valor total
de R$ 20.402,55 (Vinte mil e quatrocentos e dois reais e cinquenta e cinco centavos).

Angra dos Reis, 08 de Fevereiro de 2024.

___________________________
                                                                 Rodrigo  Cardoso Ramos

Secretário Municipal de Saúde 


